
Ministerio de Hacienda
Reg.  025SP   20/01/2022

TP  134    -  IN  54    

 
 
ctd/CMV/JefeDAP/arp

 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
Oficio:  181014 / 2022

01 Febrero 2022
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1643747533558-B3C39816-A633-4652-
A3CB-371FDBCB045A
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.: IDENTIFICA INICIATIVA(S) DE
INVERSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL
SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   25 ENE 2022
 
 
 
 
 
N° 67 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  lo dispuesto en la Ley N° 21.395, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2022, la Ley N° 21.288 que crea el Fondo
de Emergencia Transitorio Covid-19 y el Decreto
de Hacienda N° 814, de 2003, que reglamenta el
artículo 19 bis del D.L. N° 1.263, de 1975,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
IDENTIFÍQUENSE las siguientes iniciativas de
inversión en el Presupuesto del Sector Público:



Ministerio de Hacienda 2  
025SP   20/01/2022   
 
    
 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 31 CARABINEROS DE CHILE

 Programa 50 CARABINEROS DE CHILE FET - Covid - 19

 
A.-  IDENTIFÍQUESE lo siguiente  en el subtítulo 31 , ítem 02

miles de $
B.I.P. Denominación Costo Anual

30083903-0 REPOSICION RETEN ROZAS BUGUEÑO, VALLENAR 74.296

30085906-0 CONSTRUCCIÓN EDIFICIO ESPECIALIDADES DE ARICA 3.710.000

30088281-0 REPOSICION 4ª COMISARIA QUILLOTA, PLAN CUADRANTE COMUNA QUILLOTA 1.931.684

30104584-0 REPOSICION 4ª COMISARÍA CURANILAHUE, BAJO IMPLEMENTACIÓN PCSP 2.341.805

30161474-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA CERRILLOS Y JEFATURA ZONAL OESTE, CERRILLOS 70.002

30191772-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LOS VILOS, COMUNA DE LOS VILOS 673.085

30345674-0 REPOSICION CON RELOCALIZACIÓN DEL RETÉN ALEMANIA (MC) 3.435.297

30465843-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LAJA, IMPLEMENTACION PCSP 2013, COMUNA DE
LAJA

784.919

30483664-0 REPOSICION SUBCOMISARIA SAN LUIS, COMUNA DE PEÑALOLEN 860.000

40012995-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LONGAVI, COMUNA LONGAVÍ 2.396.470

40017793-0 REPOSICION TENENCIA LAS CRUCES, COMUNA EL TABO 92.166

40018139-0 REPOSICION SUBCOMISARIA EL QUISCO, COMUNA EL QUISCO 137.312

40020335-0 REPOSICION RETEN DE CARABINEROS LOS LIRIOS, REQUINOA 42.320

40020379-0 REPOSICION 2DA COMISARIA PUERTO MONTT 175.777

40023087-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA SECTOR LA FARFANA, COMUNA MAIPÚ 3.950.125

TOTAL 20.675.258

 
B.- Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 19 bis del Decreto Ley N° 1.263 y su reglamento, el límite máximo de los compromisos futuros para lo identificado es el
siguiente, para los años que se señalan:

miles de $
B.I.P. Denominación Año

2023
Año
2024

Año
2025

Año
2026

30083903-0 REPOSICION RETEN ROZAS BUGUEÑO, VALLENAR 1 0 0 0

30085906-0 CONSTRUCCIÓN EDIFICIO ESPECIALIDADES DE ARICA 1.881.147 0 0 0

30088281-0 REPOSICION 4ª COMISARIA QUILLOTA, PLAN CUADRANTE COMUNA
QUILLOTA

3.199.495 0 0 0

30104584-0 REPOSICION 4ª COMISARÍA CURANILAHUE, BAJO IMPLEMENTACIÓN PCSP 223.198 0 0 0

30161474-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA CERRILLOS Y JEFATURA ZONAL OESTE,
CERRILLOS

3.079.400 2.528.660 2.546.983 0

30191772-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LOS VILOS, COMUNA DE LOS VILOS 1.315.458 0 0 0

30345674-0 REPOSICION CON RELOCALIZACIÓN DEL RETÉN ALEMANIA (MC) 1.127.360 0 0 0

30465843-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LAJA, IMPLEMENTACION PCSP 2013,
COMUNA DE LAJA

1.090.000 751.273 0 0

30483664-0 REPOSICION SUBCOMISARIA SAN LUIS, COMUNA DE PEÑALOLEN 2.630.000 493.510 0 0

40012995-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LONGAVI, COMUNA LONGAVÍ 338.179 0 0 0

40017793-0 REPOSICION TENENCIA LAS CRUCES, COMUNA EL TABO 1 0 0 0

40018139-0 REPOSICION SUBCOMISARIA EL QUISCO, COMUNA EL QUISCO 1 0 0 0

40020335-0 REPOSICION RETEN DE CARABINEROS LOS LIRIOS, REQUINOA 1 0 0 0

40020379-0 REPOSICION 2DA COMISARIA PUERTO MONTT 1 0 0 0

40023087-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA SECTOR LA FARFANA, COMUNA MAIPÚ 4.072.273 0 0 0

TOTAL 18.956.515 3.773.443 2.546.983 0



Ministerio de Hacienda 3  
025SP   20/01/2022   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda


